
〔活動交付金〕

様式第２３号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書（様式第２４号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

（３）支払書類（レシート等）の原本（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 7 3 31

所 在 地 笠岡市走出４０５３－５

協 議 会 名 北川まちづくり協議会

協議会長名 会長 池田　寿行

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 6 4 1 日付け笠岡市指令協第 270 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

496,075

変更交付申請額（交付金決算額）

当該年度支出額　② 次年度繰越額　③

498,000 496,075 0 1,925

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（様式第２５号又は様式第２５号の１）

交付決定額　① 返還額　④

計画どおりの執行ができたが、端数が残額となった。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 子どもふれあい事業

前年から
の繰越金

令和 6 5 1 令和 7 2 28

年中

241

21

220

子育て若者部会 北川小学校　北川小ＰＴＡ

地区内高齢者・有志 愛育委員会　栄養委員会

38,711 38,711

【
目
的
】

昔遊びや行事食を高齢者の方に教えてもらい、親子で昔ながらの遊びや行事食を学ぶ。

【
効
果
】

子ども、高齢者、保護者がともにふれあい、普段は体験できない昔の遊びやきまり、そして食の大切さを学ぶこと
ができ、昔の人のすばらしい発想や苦労を知ることができる。

北川小学校運動場・体育館　北川公民館　北川まちづくり協議会事務所

夏休みの小学校親子ふれあい作業日後に地域の高齢者等と昔遊び（あやとり・お手玉・けん玉・ぱっちん等）を実施し
た。行事食は、北川地区文化祭の時に、大豆を七輪で煎り、石臼でひいてきなこを作り、農業体験で小学生が育てた餅
米を使いお餅つきをしてきなこ餅を作った。

【
成
果
】

昔遊びには、たくさんの参加者があり、楽しかったとの感想が多く寄せられた。また、行事食は、大豆を煎るとこ
ろから取りかかり風味豊かなおいしいきなこを作ることが出来た。臼と杵を使った餅つきは、最近では、珍しく多
くの子ども達が楽しそうに取り組んだ。

【
課
題
】

亥の子ぼた餅作りは、きなこ餅に内容を変更したが好評であった。もう少し餅の量増やす必要がある。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 子どもふれあい事業

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 39,000 39,000 0 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 39,000 39,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 33,000 34,913 △ 1,913 〃

役務費 6,000 3,798 2,202 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 38,711

289

289

計 39,000 38,711 289



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 7 19 17,600 17,600
2 6 8 6 2,912 20,512
3 6 11 21 4,973 25,485
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

25,485

出     納     簿

支払先 摘　　　要
オーエーサポート トナー1本
ダイソーハローズ笠岡店ハピーズ笠岡店 毛糸　しゃぼん玉液　紙皿　ワイヤー他

ダイソーハローズ・ハピーズ笠岡店しんしん きなこ　餅とり粉　フードパック他

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 子どもふれあい事業

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 8 7 9,428 9,428
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

9,428

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ザ・ビッグ笠岡店 昔遊び飲料)アクエリアス30本×3ケース)

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 子どもふれあい事業

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 6 24 1,134 1,134
2 6 7 19 1,134 2,268
3 6 10 23 1,530 3,798
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

3,798

出     納     簿

支払先 摘　　　要
北川簡易郵便局 ハガキ(１８枚）部会案内
北川簡易郵便局 ハガキ(１８枚）部会案内
北川簡易郵便局 ハガキ(１８枚）部会案内

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 子どもふれあい事業

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

6 No. 1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北川まちづくり協議会

活動名 子どもふれあい事業

活動目的

昔遊びや行事食を高齢者の方に教えてもらい、親子で昔ながらの遊びや行事食を学ぶ。

実施内容

夏休みの小学校親子ふれあい作業日後に地域の高齢者等と昔遊び（あやとり・お手玉・けん玉・ぱっちん等）を実施
した。行事食は、北川地区文化祭の時に、大豆を七輪で煎り、石臼でひいてきなこを作り、農業体験で小学生が育て
た餅米を使いお餅つきをしてきなこ餅を作った。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

昔遊びには、たくさんの参加者があり、楽しかったとの感想が多く寄せ
られた。また、行事食は、大豆を煎るところから取りかかり風味豊かな
おいしいきなこを作ることが出来た。臼と杵を使った餅つきは、最近で
は、珍しく多くの子ども達が楽しそうに取り組んだ。

亥の子ぼた餅作りは、きなこ餅に内容を変更したが好評であっ
た。もう少し餅の量増やす必要がある。

今年度同様の活動を実施したい



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 環境保全事業（花壇・ゴミ清掃・草刈り隊）

前年から
の繰越金

令和 6 4 1 令和 7 3 31

年中

374

58

316

北川小学校・北川公民館 草刈り隊・昔を訪ねる会

地区民有志 北川まちづくり協議会

168,688 168,688

【
目
的
】

地域の美化に努めるとともに景観を整え、住民の心に潤いを持たせ、安らぎを与える。

【
効
果
】

花壇整備・ゴミ清掃を、子どもや高齢者・地域の方がともに活動するため、交流が深まるとともに、美化意識の高
揚が図られ、心に潤いを持たせられる。また、草刈り隊員により地元の人や個人で草刈りが出来ない場所の草刈り
を行うことにより地域全体の景観や見通しが良くなり環境整備が図られる。

北川小学校前の花壇　北川地区内幹線道路沿い　北川地区全体

北川小学校前の花壇では年10回（うち６回は小学生と一緒に）花苗植え・草取りの活動ができた。また、１０月には、
地区民で北川地区内幹線道路沿いの一斉清掃を実施した。草刈り隊は、年間４回北川地区内の個人では草刈りができに
くい場所の草刈りを実施した。また、今年度は茅原船長顕彰碑・墓地看板周辺の竹が茂っていたので竹伐採作業も実施
した。

【
成
果
】

地域の人と小学生がともに活動することにより、交流が図られ、花壇に花植や草取りをして地域の環境美化に努め
ることができた。また、地域の皆が一緒になって空き缶ゴミ一斉清掃を行うことにより、地域での交流や環境美化
を図ることができた。草刈り隊員により地元の人や個人で草刈りができない場所の草刈りを行うことにより環境整
備が図られた。

【
課
題
】

いつも参加してくださる人が固定化されてきているので、より多くの人に参加してもらえるよう工夫していきた
い。夏場の花壇の水やりも暑い時期が長く人手が必要である。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 環境保全事業（花壇・ゴミ清掃・草刈り隊）

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 169,000 169,000 0 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 169,000 169,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 51,000 49,500 1,500 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 114,000 106,513 7,487 〃

役務費 4,000 4,675 △ 675 〃

使用料及び賃借料 8,000 △ 8,000 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 168,688

312

312

計 169,000 168,688 312



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 21 9,000 9,000
2 6 7 4 3,000 12,000
3 6 7 16 12,000 24,000
4 6 8 3 10,500 34,500
5 6 11 28 12,000 46,500
6 6 11 29 3,000 49,500
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

49,500

出     納     簿

支払先 摘　　　要
スタッフ６名 折敷山城草刈り＠１５００×６

スタッフ2名 花壇耕作・畝づくり
スタッフ８名 北川小忠魂碑周辺草刈り＠1500×8

スタッフ７名 井立池南草刈り＠1500×7
スタッフ８名 11／2草刈り隊（古代の丘市道（とと道）

スタッフ２名 花壇耕作・畝づくり

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 環境保全事業（花壇・ゴミ清掃・草刈り隊）

費目 報償費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 26 960 960
2 6 6 11 500 1,460
3 6 7 8 33,000 34,460
4 6 9 15 995 35,455
5 6 12 9 31,680 67,135
6 7 1 22 24,840 91,975
7 7 1 29 1,080 93,055
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

93,055

出     納     簿

支払先 摘　　　要
しんしん 除草剤
坂本産業 花壇用鶏糞５袋
ビレッジ興産 花苗500本
ワークマンプラス笠岡店 軍手１０双×５
ビレッジ興産 花苗460本
しんしん チップソー@1080×23
しんしん チップソー@1080×１

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 環境保全事業（花壇・ゴミ清掃・草刈り隊）

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 15 1,995 1,995
2 6 9 15 3,991 5,986
3 6 10 23 4,546 10,532
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

10,532

出     納     簿

支払先 摘　　　要
マルナカ笠岡店 花壇整備時飲料２４本
マルナカ笠岡店 花壇整備時飲料４８本
マルナカ笠岡店 一斉清掃時飲料４８本

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 環境保全事業（花壇・ゴミ清掃・草刈り隊）

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 7 1 9 2,926 2,926
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2,926

出     納     簿

支払先 摘　　　要
スズキアルト笠岡販売セルフ新賀SS ガソリン17.31㍑

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 環境保全事業（花壇・ゴミ清掃・草刈り隊）

費目 需用費 燃料費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 10 4 4,675 4,675
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

4,675

出     納     簿

支払先 摘　　　要
北川簡易郵便局 ハガキ（一斉清掃案内）＠85×55

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 環境保全事業（花壇・ゴミ清掃・草刈り隊）

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 12 17 4,000 4,000
2 7 1 10 4,000 8,000
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

8,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
笠岡市地域農業再生協議会 竹破砕機貸付料
笠岡市地域農業再生協議会 竹破砕機貸付料

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 環境保全事業（花壇・ゴミ清掃・草刈り隊）

費目 使用料及び賃借料

No. 1



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

6 No. 2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 2
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北川まちづくり協議会

活動名 環境保全事業（花壇・ゴミ清掃・草刈り隊）

活動目的

地域の美化に努めるとともに景観を整え、住民の心に潤いを持たせ、安らぎを与える。

実施内容

北川小学校前の花壇では年10回（うち６回は小学生と一緒に）花苗植え・草取りの活動ができた。また、１０月に
は、地区民で北川地区内幹線道路沿いの一斉清掃を実施した。草刈り隊は、年間４回北川地区内の個人では草刈りが
できにくい場所の草刈りを実施した。また、今年度は茅原船長顕彰碑・墓地看板周辺の竹が茂っていたので竹伐採作
業も実施した。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

地域の人と小学生がともに活動することにより、交流が図られ、花壇に
花植や草取りをして地域の環境美化に努めることができた。また、地域
の皆が一緒になって空き缶ゴミ一斉清掃を行うことにより、地域での交
流や環境美化を図ることができた。草刈り隊員により地元の人や個人で
草刈りができない場所の草刈りを行うことにより環境整備が図られた。

いつも参加してくださる人が固定化されてきているので、より
多くの人に参加してもらえるよう工夫していきたい。夏場の花
壇の水やりも暑い時期が長く人手が必要である。

今年度並みの活動を継続する。花壇は、ふれあい花壇協力員の募集をして継続したい。7年度も小学生が
参加しない月は土曜日に実施し、夏場は厚いので時間を早め、冬場は地面が凍っているので,時間を遅らせ
て臨機応変に対応していきたい。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ， （団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 農業体験事業（水田・芋畑）

前年から
の繰越金

令和 6 4 1 令和 7 3 31

年中

348

20

328

北川小学校・北川小学校PTA 愛育委員会・更生保護女性会

ふれあい作業応援隊・地区民有志 北川公民館・北川まちづくり協議会

73,701 73,701

【
目
的
】

地域の人達と子ども達が水田と芋畑の農作業体験（昔ながらの方法）を通して、米や芋を育てることの苦労や食べ
物の大切さを知る。

【
効
果
】

農作業をすることにより子ども達は芋や稲の成長を見ることができ、育てるということや、食べ物の大切さを学
ぶ。また地域の人たちと一緒に作業するためふれあいが生まれてくる。

ふれあい水田　ふれあい芋畑　北川小学校

ふれあい水田－田植え 稲刈り 脱穀（昔と現在）縄ない  餅つき とんど（5年生とともに活動）　　　　　　　　　　　　　　
ふれあい芋畑－芋苗植え　草取り　芋掘り（2年生とともに活動）

【
成
果
】

子ども達は、籾まきから収穫まで稲の育つ様子を間近に見ることができた。農作業を通して子ども達は植物を育て
るというこの大変さや大切さを学ぶことができた。また、地域の人と一緒に作業をするためふれあいが生まれた。

【
課
題
】

天候に左右される事業なので、水田では稲刈りや脱穀の時、ぬかるんでいたり、芋畑では雨水が少なく苗が枯れた
りして収穫量が減った。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 農業体験事業（水田・芋畑）

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 75,000 75,000 0 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 75,000 75,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 40,000 45,000 △ 5,000 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 35,000 28,701 6,299 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 73,701

1,299

0 1,299

計 75,000 73,701 1,299



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 31 5,000 5,000
2 6 10 28 20,000 25,000
3 6 11 28 10,000 35,000
4 7 1 8 10,000 45,000
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

45,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
スタッフ 5/1　芋畑耕作
スタッフ3名 水田管理（代掻き･苗管理・水田管理・除草剤散布）

スタッフ 籾摺り・精米
スタッフ 12/14　芋畑芋蔓片付け・12/20耕作

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 農業体験事業（水田・芋畑）

費目 報償費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 21 9,780 9,780
2 6 6 5 5,000 14,780
3 6 6 26 3,650 18,430
4 6 12 25 4,950 23,380
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

23,380

出     納     簿

支払先 摘　　　要
しんしん 芋苗270本
スタッフ 餅米籾代
JA笠岡北支店 水田除草剤
笠岡北グリーンセンター 肥料

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 農業体験事業（水田・芋畑）

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 15 1,995 1,995
2 6 10 8 3,326 5,321
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

5,321

出     納     簿

支払先 摘　　　要
マルナカ笠岡店 5/22芋植え用お茶24本
マルナカ笠岡店 10/9芋堀り10／16稲刈り用お茶48本

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 農業体験事業（水田・芋畑）

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

6 No. 3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北川まちづくり協議会

活動名 農業体験事業（水田・芋畑）

活動目的

地域の人達と子ども達が水田と芋畑の農作業体験（昔ながらの方法）を通して、米や芋を育てることの苦
労や食べ物の大切さを知る。

実施内容

ふれあい水田－田植え 稲刈り 脱穀（昔と現在）縄ない  餅つき とんど（5年生とともに活動）　　　　　　　　　　　　　　
ふれあい芋畑－芋苗植え　草取り　芋掘り（2年生とともに活動）

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

子ども達は、籾まきから収穫まで稲の育つ様子を間近に見ることができ
た。農作業を通して子ども達は植物を育てるというこの大変さや大切さ
を学ぶことができた。また、地域の人と一緒に作業をするためふれあい
が生まれた。

天候に左右される事業なので、水田では稲刈りや脱穀の時、ぬ
かるんでいたり、芋畑では雨水が少なく苗が枯れたりして収穫
量が減った。

今年度と同様の活動を継続する。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ， （団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 4

活 動 名 地域安全安心事業(子ども見守り隊・看板設置)

前年から
の繰越金

令和 6 4 1 令和 7 3 31

年中

70

20

50

北川見守り隊 セイフテイアップ北川

北川まちづくり協議会

82,975 82,975

【
目
的
】

子ども達の安心安全のための見守り隊を結成し子ども達を地域で見守る。また、地域の安全安心を確保するため防
犯・交通安全看板を設置する。

【
効
果
】

地域のみんなが子どもたちを見守ることで子どもたちが安全に過ごすことができる。また、防犯・交通安全看板を
建てることにより、地域の人たちが安心して暮らせるようになる。

子ども達の通学路、北川地区内危険箇所

見守り隊を結成し、子どもたちの登下校や地域での見守りを実施する。また、生活道路・通学路に交通安全の看板を立
てて地域の安全安心を推進する。

【
成
果
】

子ども達の安心安全のための見守り隊を結成し子ども達を地域で見守ることができた。また、今年度は通学路の安
心安全を確保するための看板を８地区に設置した。

【
課
題
】

見守り隊員が減少している。看板の内容を考える。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 4

活 動 名 地域安全安心事業(子ども見守り隊・看板設置)

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 83,000 83,000 0 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 83,000 83,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 67,000 66,904 96 〃

役務費 16,000 16,071 △ 71 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 82,975

25

0 25

計 83,000 82,975 25



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 12 16 64,900 64,900
2 6 2 12 2,004 66,904
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

66,904

出     納     簿

支払先 摘　　　要
フジイ看板 通学路看板
ユーホー笠岡店 封筒　セロテープ

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 地域安全安心事業(子ども見守り隊・看板設置)

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 27 2,100 2,100
2 6 8 21 1,680 3,780
3 6 9 25 1,176 4,956
4 6 11 22 2,640 7,596
5 7 1 22 5,725 13,321
6 7 3 3 2,750 16,071
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

16,071

出     納     簿

支払先 摘　　　要
北川簡易郵便局 切手@84×25
北川簡易郵便局 切手@84×20
北川簡易郵便局 切手＠84×14
北川簡易郵便局 切手＠110×24
北川簡易郵便局 切手＠110×25 　はがき＠85×35

北川簡易郵便局 切手＠110×25

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 地域安全安心事業(子ども見守り隊・看板設置)

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

6 No. 4

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北川まちづくり協議会

活動名 地域安全安心事業(子ども見守り隊・看板設置)

活動目的

子ども達の安心安全のための見守り隊を結成し子ども達を地域で見守る。また、地域の安全安心を確保
するため防犯・交通安全看板を設置する。

実施内容

見守り隊を結成し、子どもたちの登下校や地域での見守りを実施する。また、生活道路・通学路に交通安全の看板を
立てて地域の安全安心を推進する。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

子ども達の安心安全のための見守り隊を結成し子ども達を地域で見守る
ことができた。また、今年度は通学路の安心安全を確保するための看板
を８地区に設置した。

見守り隊員が減少している。看板の内容を考える。

見守り隊の募集を継続する。看板の内容は農耕車注意に変更し作成する。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 5

活 動 名 多世代交流事業

前年から
の繰越金

令和 6 7 1 令和 6 9 30

年中

820

20

800

納涼祭実行委員会 北川公民館

北川まちづくり協議会 各種団体

132,000 132,000

【
目
的
】

地区全体のふれあいの場として「納涼祭」を行い、地区民が一体となり納涼祭を楽しみ交流する。

【
効
果
】

地区のみんなが納涼祭に参加することで、絆が強まり地域に愛着を持ち、笑顔で安心して暮らせるまちづくりを目
指す。

北川小学校運動場

令和5年度から再会した納涼祭を、納涼祭実行委員会と共催して実施した。ステージを設置し椅子を配置し周辺にテン
トを設けた。ステージでは子ども園・小北中生徒による吹奏楽や躍り・スポーツ少年団・地元の有志が寸劇をしたり舞
踊の発表等を行った。北川の伝統文化である薬師躍りを参加者で踊ったり、抽選会も実施した。テントでは各種団体が
軽食の販売・ゲーム等も実施した。

【
成
果
】

お盆期間中なので、帰省されている人の参加も多く、楽しい時間が過ごせた。

【
課
題
】

酷暑のため会場の設置、また参加者の健康状態が気にかかる。



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北川まちづくり協議会

活動Ｎｏ 5

活 動 名 多世代交流事業

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 132,000 132,000 0 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 132,000 132,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 0 0 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 132,000 132,000 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 132,000

0

0 0

計 132,000 132,000 0



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 8 20 132,000 132,000
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

132,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
中島プロダクション 納涼祭ステージリース代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 多世代交流事業

費目 使用料及び賃借料

No. 1



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

6 No. 5

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北川まちづくり協議会

活動名 多世代交流事業

活動目的

地区全体のふれあいの場として「納涼祭」を行い、地区民が一体となり納涼祭を楽しみ交流する。

実施内容

令和5年度から再会した納涼祭を、納涼祭実行委員会と共催して実施した。ステージを設置し椅子を配置し周辺にテン
トを設けた。ステージでは子ども園・小北中生徒による吹奏楽や躍り・スポーツ少年団・地元の有志が寸劇をしたり
舞踊の発表等を行った。北川の伝統文化である薬師躍りを参加者で踊ったり、抽選会も実施した。テントでは各種団
体が軽食の販売・ゲーム等も実施した。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

お盆期間中なので、帰省されている人の参加も多く、楽しい時間が過ご
せた。

酷暑のため会場の設置、また参加者の健康状態が気にかかる。

今年度と同様の活動を継続する。


